
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Exoneração 08 

Nomeação 08 

Outros 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 596/2017/GR/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000806/2017-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar o afastamento da servidora NAGILA NERVAL CHAVES, SIAPE nº 

2061981, no período de 19/06/2017 a 28/06/2017. 

Art. 2º Conceder à servidora NAGILA NERVAL CHAVES, SIAPE nº 2061981, ocupante do 

cargo de Bibliotecária, AFASTAMENTO INTEGRAL para frequentar o Programa de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu” Mestrado em História e Estudos Culturais, no período de 29/06/2017 a 30/07/2017. 

Com fundamento legal no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, Decreto 

5.707/2006, e Resolução nº 060/CONSAD/UNIR/2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 01/2017/UNIR. 
A Coordenadora local do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Rede em Administração 

Pública – PROFIAP da Universidade Federal de Rondônia, no uso de usas atribuições legais, 
RESOLVE: 

DESIGNAR o docente do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Rede em Administração 

Pública – PROFIAP, Prof. Dr. Carlos André da Silva Müller, SIAPE 1546037, para análise e parecer 

no Processo n° 230118.001458/2017-11, referente à proposta de extensão “III Seminário de Pesquisa 

sobre Procedimentos Licitatórios”. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2017/DCJP/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto 

no Memorando nº 23/2017/DCHS – JP/UNIR, de 26.06.2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formar Comissão para 

definição do perfil e outras providências referentes ao Processo nº 23118.001144/2017-18, que trata de 

Concurso Público para Professor Efetivo do Departamento de Ciências Humanas e Sociais, Campus de 

Ji-Paraná: 

- Prof. Gustavo Piovezan; 

- Prof.ª Irmgard Margarida Theobald; e 

- Prof.ª Naiara dos Santos Nienow. 

Art. 2º A Comissão terá 15 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023/2017/DCJP/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto 

no Memorando nº 012/2017/DME–JP/UNIR, de 28.06.2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para formar Comissão para 

procedimentos de avaliação discente do Departamento de Matemática e Estatística, Campus de Ji-

Paraná: 

- Alessandra Carvalho de Souza Melo Dias; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

- Anderson Targino Bertoldo; e 

- Camilla Silva de Góis. 

Art. 2º A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2017DCRM/UNIR, DE 12 DE MAIO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014; pelo Regimento Geral e Estatuto da 

UNIR; considerando o disposto no art. 4° da IN 17/UNIR/PRAD/2015,  

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para instrução inicial do processo, bem 

como pelo acompanhamento do procedimento licitatório dos subitens dos elementos de despesa. 

SUBITEM DO ELEMENTO DE DESPESA SERVIDOR RESPONSÁVEL 

Ferramentas Anderson Ferreira da Costa 

Material elétrico e eletrônico Bruno Eduardo Sant´Ana Silva 

Material educativo e esportivo Evaldo Sant'Ana de Almeida 

Material hospitalar Maria José Feliciana Lima 

Material laboratorial Patrícia Conceição Amaral Pereira 

Alimentos para animais 

Reginaldo Almeida Andrade 

Materiais de acondicionamento e embalagem 

Material de proteção e segurança 

Sementes, mudas de plantas e insumos 

Material de limpeza e prod. higienização 

Material químico Ricardo Pereira Soteli 

Materiais e medicamentos para uso veterinário 
Simone Marques Caetano Sabai 

Material biológico 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/2017DCRM/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores Adjalma Campos de França Neto (Presidente), Anderson 

Ferreira da Costa, Adriano dos Reis Prazeres Mascarenhas e Fernando do Carmo Silva como membros 

titulares da comissão para elaboração de projeto elétrico e captação de água fluvial e pluvial da 

Fazenda Experimental do Km 15. 

Art. 2º Designar os servidores Vando Miossi Rondelli, Reginaldo Almeida Andrade, Rogério 

Gonçalves Teixeira e Elvino Ferreira como membros suplentes da referida comissão.  

Art. 3º Esta Ordem de Serviço tem vigência de sessenta dias para conclusão dos trabalhos e 

entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2017DCRM/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017.  

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 046/2017/DHRM/DCRM, RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores docentes Gilmara Yoshihara Franco, Cátia Franciele Sanfelice 

de Paula e Adriane Pesovento como membros titulares da comissão responsável pela elaboração do 

perfil, pontos e bibliografia de concurso para seleção de professor efetivo, com vistas ao 

preenchimento do código de vaga 307426. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028/2017DCRM/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017.  

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 045/2017/DHRM/DCRM, RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores docentes Alan Cristian de Carvalho, José Joaci Barboza e Zairo 

Carlos da Silva Pinheiro para comporem a comissão de organização da Semana de História – 2017. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 015/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando a legislação pertinente e o teor do Memo. 063/2017/DEPAGRO/UNIR, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o Esp. Dério Garcia Bresciani, Técnico em Assuntos Educacionais, para 

atendimento às demandas de assessoria técnico-pedagógica do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Agronomia. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 016/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 044/2017/DHRM/DCRM, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores docentes Adriane Pesovento (Titular), Zairo Carlos da Silva 

Pinheiro (Titular), José Joaci Barboza (Titular), Marcelo Ranzula da Silva (Suplente) e Alan Cristian 

de Carvalho (Suplente) para comporem a comissão de coordenação do processo de recepção e de 

distribuição para avaliação dos trabalhos de conclusão de curso do curso de Licenciatura em História 

deste campus pelo período de dois anos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 017/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 058/2017/DEPAGRO/RM, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º Designar o servidor Vando Miossi Rondelli para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia, substituindo o membro Idelfonso Leandro 

Bezerra, em virtude do afastamento para capacitação docente deste. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 011/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 085/2017/DEPED/RM/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes Nelbi Alves da Cruz e Maria das Graças de Araújo 

como Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Práticas do curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Campus de Rolim de Moura pelo período de um ano. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 012/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante 

o teor do Memo. 088/2017/DEPED/RM/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes Avacir Gomes dos Santos Silva, Bianca Santos Chisté, 

Nelbi Alves da Cruz, Paulo Aparecido Dias da Silva e Dirceu Bettiol como membros titulares do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Pedagogia do Campus de Rolim de Moura pelo 

período de três anos. 

Art. 2º Designar os servidores docentes Flávia Pansini, Elisabete dos Reis Venturoso, 

Helionice de Moura Silva, Maria das Graças Araújo e Flavine Assis de Miranda como membros 

suplentes do referido NDE por igual período. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N° 017/NUCSA/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor da Resolução nº 172/CONSAD de 

31 de março de 2017, RESOLVE:    

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos – CAEPT pertencentes ao Núcleo de 

Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA. 

01. Juliana Mendes Wanderley, Siape nº 1220151 – Presidente; 

02. Alexandre Henrique Pereira Rocha, Siape nº 0396483 – Membro; 

03. Maria de Fátima Silva Lima Oliveira, Siape nº 06940919 – Membro; 

04. Rosangela Gomes de Oliveira, Siape nº 2114769 – Membro Suplente; 

05. Rosaldo de Oliveira Parente, Siape nº 0693814 – Membro Suplente. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 598/2017/GR/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando a Portaria n° 597/2017/GR/UNIR, de 27/06/2017 e o 

Processo nº 23118.001927/2017-00, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor SANDRO PALMA DOS SANTOS, SIAPE nº 2114815, 

Assistente em Administração, da função de Secretário/Substituto da Secretaria de Registros e Controle 

Acadêmicos (SERCA), do Campus de Rolim de Moura, Função Gratificada, (FG-1), a contar de 

21/06/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 599/2017/GR/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

050/2017/PRAD/UNIR, de 27/06/2017, 

RESOLVE: 

Art.  1º Exonerar a servidora GABRIELA FONTELES MAIO, Administradora, SIAPE nº 

2115233, do cargo de Diretora da Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituta, Cargo de 

Direção (CD-04), a partir de 03/07/2017. 

Art. 2º Nomear o servidor ARTHUR LOBO BRAGA, Assistente em Administração, SIAPE 

nº 2256769, para o cargo de Diretor da Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituto, Cargo de 

Direção (CD-04), no período de 03/07/2017 a 16/07/2017. 

Art. 3º Nomear a servidora FERNANDA FREIRE DA SILVA, Auxiliar em Administração, 

SIAPE nº 2323705, para o cargo de Diretora da Diretoria de Recursos Humanos (DRH)/Substituta,  

Cargo de Direção (CD-04), nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 17/07/2017. 

Art.   4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/2017/DEPED/RM/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

A Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, Profa. Dra. Bianca 

Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 594/2016/GR/UNIR, de 

20 de junho de 2016, RESOLVE: 

Art. 1° Nomear as docentes Avacir Gomes dos Santos Silva, Helionice de Moura Silva e 

Márcia Maria de Oliveira, sob a presidência da primeira, para comporem a comissão de instrução e 

avaliação dos Processos 23118.001822/2017-42 e 23118.001823-2017-97, para progressão funcional 

do servidor Paulo Aparecido Dias da Silva. 

Art. 2° A comissão destinará 30 horas de trabalho para a análise, parecer e outras ações que se 

fizerem necessária para cumprimento da atividade.  

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09/2017/DEPED/RM/UNIR. 

A Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, Profa. Dra. Bianca 

Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 594/2016/GR/UNIR, de 

20/06/2016, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 1° Nomear os docentes Helionice de Moura Silva, Elaine Almeida Delarmelinda e Paulo 

Aparecido Dias da Silva, sob a presidência da primeira, para comporem a comissão de análise das 

atividades complementares dos acadêmicos do 8° período do curso de Pedagogia.  

Art. 2° A comissão destinará 20 horas de trabalho para a análise, parecer e outras ações que se 

fizerem necessária para cumprimento da atividade.  

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA Nº 013/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 20/2017-PGCA/UNIR, de 19 de maio de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Cássya Fonseca Santos, com trabalho de título: “Potencial antimicrobiano de venenos e toxinas 

ofídicas sobre fitopatógenos”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. Cleberson de Freitas Fernandes – PGCA (Presidente);   

II - Pesq. Dr.  Jose Roberto Vieira Junior – PGCA (Membro Interno);  

III - Pesq. Dr. Andreimar Martins Soares – Fiocruz (Membro Externo);  

IV - Pesq. Dra. Soraya dos Santos Pereira – Fiocruz (Membro Externo Suplente);  

V - Pesq. Dr. Rodrigo Barros Rocha – PGCA (Membro Interno – Suplente);  

VI - Pesq. Dr. José Nilton Medeiros Costa – Embrapa (Membro Externo Suplente). 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala Jamari da Embrapa - 

Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho, no dia 30 de junho de 2017, às 8h. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 014/2017/DCRM/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 21/2017-PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Clariana Lins Lacerda, com trabalho de título: “Avaliação do potencial inseticida de extratos de Piper 

tuberculatum contra mosca-dos-estábulos, Stomoxys calcitrans”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. Fábio da Silva Barbieri – PGCA (Presidente);   

II - Pesq. Dr.  Jose Roberto Vieira Junior – PGCA (Membro Interno);  

III - Pesq. Dr. Victor Mouzinho Spinelli – Embrapa (Membro Externo);  

IV - Pesq. Dra. Ana Karina Salman – Embrapa (Membro Externo Suplente);  

V - Pesq. Dr. Rodrigo Barros Rocha – PGCA (Membro Interno – Suplente). 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala Jamari da Embrapa - 

Rondônia, Unidade Sede, Porto Velho, no dia 14 de julho de 2017, às 8h. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 53/NCH/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2017.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Ciências da Educação, Memorando nº 059/2017/DLE, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Letras-Inglês do Departamento de Línguas Estrangeiras do campus de Porto 

Velho: 

• Prof. Dr. Hélio Rodrigues da Rocha, Presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

• Prof.ª Dra. Andréa Moraes da Costa, membro; 

• Prof. Me. Marcelo Leal Lima, membro; 

• Prof.ª Dra. Maria das Graças Martins, membro; e 

• Prof. Dr. Miguel Nenevé, membro. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 54/NCH/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria nº 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para coordenar a II Semana de Humanidades do NCH, considerando todos os 

departamentos do Núcleo, decidindo o tema, com fulcro no ensino e licenciaturas presentes no Núcleo: 

• Prof,ª Dra. Maria Cristina Victorino de França, Presidente; 

• Prof.ª Me. Larissa Gotti Pissinatti, membro; e 

• Prof.ª Dra. Sônia Ribeiro de Souza, membro. 

Art. 2º Convidar os Grupos de Pesquisa para ajudar a compor a Comissão Científica, nas 

diversas áreas. 

Art. 3º Convidar as Chefias de Departamento para representar ou indicar representante para a 

comissão de organização do evento. 

Art. 4º Convidar os Centros Acadêmicos para compor a Comissão Organizadora, congregando 

os diversos discentes do Núcleo. 

Art. 5º Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/DCGM/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 370/2013/GR/UNIR, de 14 de maio de 2013; pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 5° da IN 17/UNIR/PRAD/2015, RESOLVE:  

Art. 1° Alterar parcialmente a Ordem de Serviço nº 05/DCGM/2017             Guajará-Mirim, 

11 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 053, de 16/05/2017. 

Art. 2º Dispensar os servidores Dagner Vaca Kawamura (SIAPE 2104768) e Ediberto Barbosa 

Lemos (SIAPE 2269112). 

Art. 3º Designar os servidores Janilson José Sales de Oliveira (SIAPE 0396698) e Francisco 

Chagas da Silva Moreira (SIAPE 0699981) para realizarem a instrução inicial de processo e 

acompanhamento do procedimento licitatório de concessão administrativa de uso remunerado de 

espaço físico para exploração econômica da cantina a ser instalada no Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 009/2017/DCRM/UNIR, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memo. 12/2017-PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Luana Kaline da Silva, com trabalho de título: “Ação prospectiva para o descarte do lixo no meio rural 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

em Rolim de Moura - Rondônia”, realizada em 19 de maio de 2017, às 14h30, no Auditório da 

Biblioteca Setorial Fernando Pessoa, com os seguintes membros: 

I - Prof. Dr. Zairo Carlos da Silva Pinheiro – DEPHIST/UNIR (Presidente);   

II - Prof.ª Dra. Kachia Hedeny Techio – DEPED/UNIR (Membro Externo);  

III - Prof.ª Dra. Anna Frida Hatsue Modro – DEFL/UNIR (Membro Externo); 

IV - Prof. Dr. Fernando Bilhalva Vitória – DEPED/UNIR (Membro Externo); 

V - Prof. Dr. Elvino Ferreira – PGCA (Membro Interno – Suplente). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N° 014/2017/DCJP/UNIR, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 521/GR, datada de 02 de junho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 64, de 08 de junho de 2017, e considerando o exposto no 

Memorando nº 011/2017/DME-JP/UNIR, de 28.06.2017, RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 010/2016/DCJP/UNIR. 

Art. 2º Designar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Estruturante 

(NDE) do curso de Licenciatura em Matemática, do Departamento de Matemática e Estatística 

(DME), Campus de Ji-Paraná: 

- Dra. Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos – Membro; 

- Me. Carlos Alberto Almendras Montero – Membro; 

- Me. Fernando Luiz Cardoso – Membro; 

- Dr. Lenilson Sergio Candido – Chefe do Departamento; e 

- Me. Márcio Costa de Araújo FIlho – Membro. 

Art. 3º A presidência da Comissão será definida por seus integrantes. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 089/2017/NUSAU, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015 e considerando o que consta no Memorando nº 03/2017-MPECS, de 12/06/2017, e no 

Memorando nº 04/2017-MPECS, de 23/06/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria 083/2017/Nusau, publicada no Boletim de Serviço da Unir nº 068, 

de 20/06/2017, p. 05 a 13. 

Art. 2º Designar as Bancas de Qualificação do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências 

da Saúde, conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Tássya Ferreira Lôbo 

Título do projeto: Hiperdia em Rondônia: Revelações do programa de melhoria do acesso e da 

qualidade. 

Horário: 8h30 

Data: 14/06/2017 

Local: CESIR (Bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Rosely Valéria Rodrigues (UNIR) 

Prof. Dr. Raitany Costa Almeida (SESAU/RO) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

 

b) Mestranda: Joseany de Carvalho Sousa Silva 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Título do projeto: Educação permanente no cenário do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade (PMAQ-AB) numa região de saúde da Amazônia Brasileira. 

Horário: 9h30 

Data: 14/06/2017 

Local: CESIR (bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR)  

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Hévila Tamar Rolim Lima (UNIR) 

 

c) Mestranda: Priscila Menon dos Santos 

Título do projeto: Caracterização do trabalho de uma equipe de saúde frente ao desmame 

ventilatório do paciente crítico internado em uma unidade de terapia intensiva. 

Horário: 11h 

Data: 14/06/2017 

Local: CESIR (Bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof. Dr. Rodolfo Luís Korte (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

 

d) Mestranda: Rejane Fernandes Nogueira 

Título do projeto: Metodologias ativas de ensino e aprendizagem: A percepção de docentes do 

curso de Nutrição de uma instituição de ensino superior da Amazônia Ocidental. 

Horário: 10h 

Data: 23/06/2017 

Local: Sala do MPECS (217/2C) 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof.ª Dra. Juracy Machado Pacífico (UNIR) 

Prof.ª Dra. Luna Mares Lopes de Oliveira (São Lucas) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França (UNIR) 

 

e) Mestrando: Tharles Maia de Castro 

Título do projeto: A percepção dos profissionais de saúde sobre as qualificações em serviço. 

Horário: 16h 

Data: 23/06/2017 

Local: Sala do MPECS (217/2C) 

Banca: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof. Dr. Rafael Fonseca de Castro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

 

f) Mestranda: Carolina Negrão Baldoni 

Título do projeto: Segurança radiológica e uso racional dos exames de imagem: Plano de 

Intervenção no ensino de Radiologia na Amazônia Ocidental. 

Horário: 14h 

Data: 23/06/2017 

Local: Sala 307 – Bloco de Medicina (3A). 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof. Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof.ª Dra. Thamy Yamashita Shibayama (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Paulo Renato Calheiros (UNIR) 

 

g) Mestranda: Raquel Gil Costa 

Título do projeto: Avaliação da cultura de segurança do paciente a partir da perspectiva aos 

profissionais de saúde. 

Horário: 9h 

Data: 26/06/2017 

Local: Sala 307 – Bloco de Medicina (3A) 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

 

h) Mestranda: Andréia Prestes de Menezes 

Título do projeto: Educação Permanente X Processo de Trabalho: A percepção da equipe 

multiprofissional de um hospital da região Norte. 

Horário: 9h 

Data: 27/06/2017 

Local: Sala 307 – Bloco de Medicina (3A) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof.ª Dra. Jeanne Lúcia Gadelha (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Rafael Cardoso Oliveira (UNIR) 

 

i) Mestranda: Pollyana Roberta Freitas 

Título do projeto: Intervenção educativa sobre Tuberculose para os agentes comunitários de 

saúde. 

Horário: 9h 

Data: 27/06/2017 

Local: RUTE (Bloco 2E). 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

Prof.ª Dra. Erika Simone Galvão Pinto (UFRN) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Maria Eugênia Firmino Brunello (EERP/USP) 

 

j) Mestrando: Vinícius Ortigosa Nogueira 

Título do projeto: Avaliação do processo de implementação do internato em medicina de 

emergência em uma universidade pública de Rondônia. 

Horário: 11h 

Data: 28/06/2017 

Local: CESIR (Bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof. Dr. Raitany Costa Almeida (SESAU) 

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Hévila Tamar Rolim Lima (UNIR) 

 

k) Mestranda: Edcléia Gonçalves dos Santos 

Título do projeto: Avaliação do serviço de doação de órgãos do Estado de Rondônia. 

Horário: 13h 

Data: 28/06/2017 

Local: RUTE (Bloco 2E) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Bartira Aguiar Roza (UNIFESP) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

 

l) Mestranda: Domitilia dos Santos Fideles de Moraes 

Título do projeto: Educação em Saúde: Percepção das práticas educativas na ótica do paciente 

renal crônico em um centro de diálise da Amazônia Legal. 

Horário: 15h 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Data: 28/06/2017 

Local: RUTE (Bloco 2E) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof. Dr. Valter Duro Garcia (UFCSPA) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof.ª Dra. Jeanne Lúcia Gadelha (UNIR) 

 

m) Mestranda: Letícia Auxiliadora Fragoso da Silva 

Título do projeto: Proposta de modelo sistematizado de avaliação para qualificação em 

Tuberculose. 

Horário: 8h30 

Data: 29/06/2017 

Local: RUTE (Bloco 2E) 

 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof. Dr. Reinaldo Antonio Silva-Sobrinho (Unioeste) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

Prof.ª Dra. Cleoni Mendes de Lima (LACEN) 

 

n) Mestranda: Valéria Moreira da Silva 

Título do projeto: Condições de trabalho e agravos à saúde dos trabalhadores: Análise 

ergonômica do trabalho no centro de material e esterilização de um hospital geral público. 

Horário: 14h 

Data: 29/06/2017 

Local: Videoconferência (Cremero) 

Banca: 

i) Orientadora:  

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

 

o) Mestranda: Adriana Maria de Andrade 

Título do projeto: Educação Permanente no contexto indígena: Saúde e Interculturalidade. 

Horário: 10h 

Data: 30/06/2017 

Local: Sala 08 – Núcleo de Ciências Humanas/NCH (Bloco 1J)  

 Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Leila Amaral Gontijo (UFSC) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Prof.ª Dra. Arneide Banderia Cemin (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Arneide Banderia Cemin (UNIR) 

Prof. Dr. Josenir Lopes Dettoni (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

 

p) Mestrando: Lânderson Laífe Batista Gutierres 

Título do projeto: Monitoramento do gerenciamento de resíduos de serviços de saúde em 

unidades de pronto atendimento 24 horas de Porto Velho, Amazônia Ocidental. 

Horário: 8h30 

Data: 30/06/2017 

Local: Sala 307 – Bloco de Medicina (Bloco 3A) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Fernando Berton Zanchi (LACEN/UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Não informado 

 

q) Mestranda: Anaíta Gomes Andrade Pedersoli 

Título do projeto: Indicadores de qualidade em terapia nutricional: aplicação na unidade de 

terapia intensiva do hospital infantil de Porto Velho – RO. 

Horário: 16h 

Data: 30/06/2017 

Local: CESIR (Bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof.ª Dra. Luna Mares Lopes de Oliveira (Centro Universitário São Lucas) 

Prof. Dr. Edson dos Santos Farias (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente Dos Santos (UNIR) 

 

r) Mestranda: Taiane Falcão Teixeira 

Título do projeto: O adoecer pelo trabalho: análise das condições de trabalho dos profissionais 

de Enfermagem que atuam na assistência direta em clínicas ortopédicas de um hospital público. 

Horário: 8h30 

Data: 03/07/2017 

Local: Sala do MPECS (217/2C) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Vanderleia de Lourdes Schlindwein (UNIR) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (UNIR) 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada (CEPEM) 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

 

s) Mestrando: Tiago Aires de Almeida Silva 

Título do projeto: O ensino em Medicina de emergência em uma Universidade pública da 

Amazônia Ocidental: Um olhar voltado para preceptoria. 

Horário: 11h 

Data: 05/07/2017 

Local: Sala 307 – Bloco de Medicina (3A) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Raitany Costa Almeida (SESAU/RO) 

 

t) Mestrando: Diego Antônio de Almeida Nunes 

Título do projeto: Avaliação do uso da lista de verificação do protocolo de cirurgia segura no 

Hospital e Pronto Socorro João Paulo II. 

Horário: 16h 

Data: 05/07/2017 

Local: COREME – Hospital de Base 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof. Dr. Alessandro Correa Prudente dos Santos (UNIR) 

Prof. Dr. Rodolfo Luís Korte (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR)  

 

u) Mestranda: Sandra Maria Schulz 

Título do projeto: Autoeficácia em Amamentação: Intervenção educativa em uma maternidade 

pública da Amazônia Ocidental. 

Horário: 8h30 

Data: 07/07/2017 

Local: Sala de aula – Enfermagem (Bloco 2K). 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Jeanne Lúcia Gadelha (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

 

v) Mestranda: Ana Emanuela de Carvalho Chagas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

Título do projeto: Avaliação em saúde na estratégia de saúde da família: Qualificação 

profissional e promoção da qualidade no serviço. 

Horário: 16h 

Data: 07/07/2017 

Local: Sala de aula - Enfermagem. 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Jeanne Lúcia Gadelha (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Edson dos Santos Farias (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

 

w) Mestranda: Adriana Carvalho Coutinho Tolfo 

Título do projeto: O processo de avaliação da aprendizagem: Percepção dos professores e 

alunos do curso técnico em Agente Comunitário de Saúde. 

Horário: 10h 

Data: 24/07/2017 

Local: Sala do MPECS (217/2C) 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Juracy Machado Pacífico (UNIR) 

 

Art. 3º Convalidam-se as bancas que já ocorreram. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 090/2017/NUSAU, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 03/2017-MPECS, de 

12/06/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria 084/2017/Nusau, publicada no Boletim de Serviço da Unir nº 068, 

de 20/06/2017, p. 13 e 14. 

Art. 2º Designar as Bancas de Qualificação do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências 

da Saúde, conforme as seguintes informações: 

 

a) Mestranda: Daniela Moreira Quinto de Sousa Guimarães 

 

Título do projeto: Rodas de conversa na construção de um plano de ação em segurança do 

paciente em uma unidade de terapia intensiva na Amazônia Ocidental. 

Horário: 15h 

Data: 04/07/2017 

Local: Sala de Reuniões – NUSAU (bloco 2C). 

 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Prof.ª Dra. Márcia Machado de Lima (UNIR) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Vanderleia de Lourdes Schlindwein (UNIR) 

 

b) Mestranda: Danielle da Silva Santana 

Título do projeto: Educação Permanente em Oncologia: Limites e Possibilidades à 

implantação no Hospital Regional de Cacoal. 

Horário: 10h 

Data: 05/07/2017 

Local: Sala do MPECS (217/2C)  

 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (UNIR) 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

 

c) Mestranda: Natália Bianchini Dodo 

Título do projeto: Educação Permanente em Saúde e as anotações de enfermagem de um 

hospital municipal 

Horário: 15h 

Data: 06/07/2017 

Local: Sala de Reuniões – NUSAU (bloco 2C) 

 

Banca: 

i) Orientador:  

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof. Dr. José Juliano Cedaro (MPECS/UNIR) 

Prof.ª Dra. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

Prof.ª Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (MPECS/UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Orfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Vanderleia de Lourdes Schlindwein (UNIR) 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 593/2017/GR/UNIR, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001083/2012-84, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 72, de 29/06/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD para apuração dos 

fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.001083/2012-84. 

Art. 2º Para cumprimento do disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será 

composta pelos servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 0396486 - Assistente 

em Administração (Presidente); RADUAN KRAUSE LOPES, SIAPE nº 2264563 - Professor do 

Magistério Superior (Membro); e ERCILIA SOUZA ARAUJO, SIAPE 1572652 – Contadora 

(Membro), integrantes do Quadro permanente da UNIR. 

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas 

que entender pertinentes. 

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da 

publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos. 

 

 

PORTARIA Nº 594/2017/GR/UNIR, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002773/2013-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.002773/2013-31. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445 - Técnico 

em Contabilidade (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 6050756 - Técnico em 

Contabilidade (Membro); e REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE nº 

1459835, Contador (Membro), para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 

Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 597/2017/GR/UNIR, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001927/2017-00,  

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo efetivo de Assistente 

em Administração, código de vaga nº 962524, ocupado pelo servidor SANDRO PALMA DOS 

SANTOS, SIAPE nº 2114815, lotado no Campus de Rolim de Moura, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 33, inc. 

VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 21/06/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


